Mundum  
quomodo  
ingratus.

Doctus  
peritus.

nisse, ostendit quidem à lepra fuisse mundatos, sed tamen statim accusat ingratos.

*Es ait illi: Surge, vade, quia fides tua te saluum fecit.* ] Qui deuotus ante Dominum cecidit, furgere & ire præcipitur, quia qui infirmitatem suam subtiliter cognoscens, humiliter iacet, per diuini verbi consolationem furgere ad fortia opera, & crescentibus quotidie meritis ad perfectiora passim proficere iubetur. Si autem fides saluum fecit eum, quem ad agendas Saluatori & emundatori suo gratias inclinauit, ergo perfidia perdidit eos, qui de acceptis beneficijs Deo gloriam dare neglexerunt. Quapropter & hæc lectio superiori ea ratione coniungitur, quod ibi fidem per humilitatem augeri debere, parabola data decernitur, hic autem manifestius ipsis rebus ostenditur, non fidei tantum agnitam rationem, sed executam fidei operationem esse, quæ saluum faciat credentem, detque gloriam patri, qui est in cælis.

Surgere

Perfidia mala.

Cap. 70.

Regni Dei quomodo venturum.

Aduentus secundum gradum.

Regni Dei intra vos est.

Dicit vnum Dominum.

Pinem mudi calculi.

Antichristi multi.

Aduentus domini formosus.

*Interrogatus autem à Pharisæis, quando venit regnum Dei, respondit eis, & dixit: Non venit regnum Dei cum obseruatione.* ] Interrogant de tempore regni Dei, quia sicut infra Lucas aperuit, existimabant, quod veniente Hierosolymam domino confestim regnum Dei manifestaretur, ita vt & ipsi Apostoli hac opinione ducti, post resurrectionem eius interrogantes eum aierent: *Domine, si in tempore hoc restitues regnum Israel?* & alibi Cleophas: *Nos autem sperabamus, quia ipse esset redempturus Israel.* Non venit autem regnum Dei cum obseruatione.

*Neq; dicent, ecce hic.* ] Quia quando veniat, neque ab angelis, neque ab hominibus potest obseruari, sicut tempus dominicæ incarnationis certissimis & prophetarum vaticinijs præfixum, & angelorum est manifestatum præconijs, adeo vt conceptus, natus, & baptizatus, prædicans, & iam moriens & resurgens, atque ad cælos rediens, comitantibus indefinenter vel angelorum vel hominum, vel certe miraculorum sit declaratus indicijs.

*Ecce enim regnum Dei intra vos est.* ] Regnum Dei seipsum dicit, intra illos positum, hoc est, in cordibus eorum, vbi credidit regnantem. Vnde scriptum est, *Prope est verbum in ore tuo, & in corde tuo: hoc est autem verbum fidei, quod prædicamus.*

*Es ait ad discipulos: Venient dies, quando desideretis videre vnum diem filij hominis, & non videbitis.* ] Hoc est regnum Dei, quod venturum speramus, diem videlicet Christi videre. Et bene vnum diem, quia in illa beatitudinis gloria, de qua propheta suspirans aiebat: *Quia melior est dies vna in atrijs tuis super millia*, tenebrarum interruptio nulla est, nulla saltem memoria miseris vel doloris, quæ prima abierunt, lucem perpetuæ pacis obnubilat. Huius ergo diei bonum est desiderare præsentiam, nec tamen magnitudine desiderij nobis omnia fingere, quasi instet dies Domini. Vnde & apte Dominus ventura prænunciando subiunxit:

*Et dicent vobis, Ecce hic, ecce illic, nolite ire, neque festinemi.* ] Quamuis hæc sententia non solum ad tempus, sed etiam ad personam possit intelligi. Et ad tempus quidem, quia extitere nonnulli, qui curricula computantes ætatem, certum se consummationis seculi annum, diem, & horam dicerent inuenisse, contra auctoritatem Domini dicentis: *Non est vestrum nosse tempora vel momenta.* Ad personam vero, quia multi contra Ecclesiam venere, multi veteri sunt heretici, qui se Christos asseuerent, quorum primus Simon Magus, extremus autem ille, maior cæteris est Antichristus. *Si qui ergo dixerint, ecce hic, ecce illic, id est, in hac vel illa persona, vel hora venire vel veterum esse regnum Dei, non sunt sequendi, qui altiora se querere, & infanda dicere non timent.*

*Nam sicut fulgor coruscans de sub cælo, in ea qua sub cælo sunt fulget, ita erit filius hominis in die sua.* ] Hoc est quod Psalmus ait: *Deus manifestus veniet, Deus noster, & non silebit:* quia videlicet secundus Saluatoris aduentus non in humilitate vtprius, sed in gloria fit & maiestate futurus. Et pulchre ait: *Coruscans de sub cælo:* quia discrimen sub cælo, hoc est, in aeris medio geretur, teste Apostolo, qui ait: *Simul rapi-*

*mur cum illis in nubibus obuiam Domino in aera.* Si autem Dominus in iudicio sicut fulgur apparebit, nullus tunc in sua mente latere permittitur, quia ipso iudicis fulgore penetratur. Non eius ergo venturi tempus aut locus potest à mortalibus obseruari, qui fulguris instar omnibus coruscus videlicet & repentinus adueniet. Potest autem hæc Domini responsio, & de illo eius aduentu, quo cotidie venit in Ecclesia, non incongruenter accipi. Regnum quippe Dei intra nos est, quia qui quandoque iudex venturus est omnium, nunc etiam præsens in corde fidelium regnat. In tantum verò sæpe turbauerunt Ecclesiam hæretici, dicendo in suo singuli dogmate, manere fidem Christi, vt fideles qui que temporum illorum desiderenter dominum, vel vno die, si fieri posset, redire ad terras, & per semetipsum, quomodo se habeat, fidei veritas intimare. *Et non videbitis,* inquit, quia non opus est, hoc corporali visione dominum redhibere, quod semel disperso per vniuersum mundum Euangelij sui fulgore spiritaliter exhibuit, & contra omnes apocryphorum venias, in diuisibili charitatis suæ luce firmavit.

*Primum autem oportet illum multa pati & reprobari à generatione hac.* ] Loquens multa dominus de aduentus sui gloria, terrorem quoque passionis paucis inferere curauit, vt cum morientem cernerent, quem glorificandum audierant, dolorem passionis spe promissæ clarificationis mitigarent, simulque se ipsi pararent, si gloriam regni diligenter, mortis non horrere periculum. Generationem autem non tantum Iudeorum, verum omnium reproborum appellat, à quibus etiam nunc filius hominis in corpore suo, hoc est, in Ecclesia multa patitur, & reprobatur. Nam quamuis caput huius corporis, quod videlicet nos sumus, iam sese super omnia liberum exerit, reproborum tamen vulnera adhuc per suum, quod deorsum retinet corpus, videntur.

*Et sicut factum est in diebus Noe, ita erit & in die filij hominis.* ] Subitum aduentus sui diem plurimis adfirmat exemplis. Nam quem fulguri cito omnia transuolanti comparauerat, eundem diebus Noe vel Loth, quando repentinus mortalibus superuenit interitus, æquiparat.

*Edebant & bibebant, vxores ducebant, & dabantur ad nuptias.* ] Non hic iuxta v&anum Marcionis, & Manichæi, & Taciani principis Encraritarum dogma, coniugia vel alimenta damnantur, cum in his successione, in illis naturæ sint posita subsidia, sed iuxta quod Apostolus ait: *Omnia mihi licent, sed non omnia expediunt,* immoderatus potius licitorum vsus arguitur. Neque enim, quia his se totos dedendo Dei iudicia contemnebant, aqua vel igne perierunt.

*Vsque in diem, qua intrauit Noe in arcam, & venit diluuium, & perdidit omnes.* ] Noe arcam ædificat, cum dominus Ecclesiam de viris fidelibus, quasi lignis leuigatis adunando confruit. Quam perfecte consummatam ingreditur, cum hanc in die iudicij præsentia suæ visionis æternus habitator illustrat. Sed cum arca ædificatur, iniqui luxuriantur: cum vero intratur, intereunt: quia qui sanctis hic certantibus insultant, eis illic coronatis æterna damnatione plectentur.

*Similiter sicut factum est in diebus Loth, edebant & bibebant, emebant & vendebant, plantabant & adificabant.* ] Prætermisso dominus illo maximo & infando Sodomorum scelere, sola ea, quæ leuia vel nulla putari poterat delicta commemorat, vt intelligas illicita, quali pcena feriantur, si licita & ea, sine quibus hæc vita non ducitur, immoderatus acta, igne & sulphure puniuntur. Merito ergo beatus Augustinus visis noxiæ consuetudinis illecebris, ac iusto dolore commotus, exclamat: *Va peccatis hominum, quæ sola inuistrata inhorrescimus, v&itat vero, pro quibus abluendis filij Dei sanguis effusus est, quamuis tam magna sint, vt omnino claudere contra se faciant regnum Dei, sæpe videndo omnia tolerare, sæpe tolerando nonnulla etiam facere cogimur.* Atque vti nam, *O domine, non omnia, quæ non potuerimus prohibere, faciamus.*

*Qua die autem exit Loth à Sodomis, pluit ignem & sulphur de cælo, & omnes perdidit.* ] Hactenus Loth in Sodomis, id est,

Regni Dei intra nos est.

Passionis mentio.

Aduentus Domini exemplum.

Coniugia non damnat Dominus.

Noe arcam ædificans.

Sodomorum cur flagitia saccus.

Loth in Sodomis.

electorum populus inter reprobos, vt aduena moratur, & ipse aspectu & auditu iustus, & iuxta interpretationem nominis Loth, eorum flagitia, quantum valet, declinans. Exeunte autem Loth, Sodoma peribit. Quia in cofumatione ſeculi exibunt angeli, & ſeparabunt malos de medio iuſtorum, & mittent eos in caminum ignis. Vbi notandum, quod ignis & ſulphur, quæ de celo pluiffe commemorat non iſtam perennis ſupplicij flammam, ſed ſubitaneum diei illius ſignificant aduentum. Neq; enim ignis ille perpetuus ſuperueniens impios punit, ſed ipſi potius à conſpectu iudicis electi, in ignem mittentur æternum; quantum & eidem igni ſulphur non dubitemus inefſe, teſtante Ioanne, qui vtrumque ignem & ſubita ſcilicet correptionis & ſempiternæ concremationis deſcribens, ait: *Et deſcendit ignis à Deo de celo, & deuorauit eos, & diabolus, qui ſeducerat eos, miſſus eſt in ſtagnum ignis & ſulphuris, vbi & beſſia & pseudopropeta cruciabuntur die ac nocte in ſecula ſeculorum.*

*Secundum hæc erit, quæ die filius hominis reuelabitur.* ] Pulchre reuelabitur, quia qui interim non apparet, omnia videt, tunc apparet omnia iudicabit. Apparet autem iudicaturus eo maxime tempore, quo cunctos iudiciorum eius oblitos, huic ſeculo cõſpexerit eſſe mancipatos. Quæ licet mundi terminus olim præſinito ſit venturus in tempore, frigente tamen circa finem charitate multorum, tanta crebreſcet humani generis iniquitas, vt merito debeat cum ipſo, quem inhabitat, orbe deleri. Nam & nunc quidem innumeros adeo comellationi & ebrietati, emptioni & venditioni, cæterisque mundi rebus inherere videmus, vt palam diſticti iudicis iram eos prouocare non lateat, ſed tamen, quod ſine graui mæore ſapiens quiſq; ſaltem cogitare non valet, peiora iam iamq; ſuperuentura formidamus. Quod enim de vna quondam peccatrice gente delenda dictum eſt: *Necdum completa ſunt peccata Amorrhæorũ, de tota proculdubio prauorum malla damnanda conſtat eſſe ſentiendum.*

*In illa hora qui fuerit in tecto, & vaſa eius in domo, no deſcendat tollere illa.* ] Hactenus de eo, quod regnum Dei, id eſt Chriſtus, non cum obſeruatione, ſed inſperato adueniat, nunc à qualibus idem aduentus expectari debeat, oſtenditur. In tecto ergo eſt, qui excedens carnalia, tanquam in aura libera ſpiritualiter viuunt. *Vaſa eius in domo*, concupiſcentiæ ſunt carnalia, quas nimis amauerat, ſed ſuperna petens in hoc mundo reliquerat, quas imminente iudicio neceſſe eſt, nullatenus repetat. Illam enim horam, non eam, qua iudex venit, ſed qua venturus eſt, dicit, non qua ignis Sodomas deſcendit, ſed qua Loth exire cogitur, vel potius ipſe diſſimulans ab angelis apprehenſus extrahitur. Neque enim veniente & apparente iam iudice quiſquam in hunc mundum, vt aliquid inde rapiat, poterit deſcendere veſte. Sed hæc hora hodieque agitur, cum venturum iudicem ſollicitis præſtolamur excubijs, quando veniat incerti. De qua Ioannes ait: *Filioli nouiſſima hora eſt.*

*Et qui in agro, ſimiliter non redeat retro.* ] Qui operatur in Eccleſia, & ſicut Paulus & Apollo plantat & rigat, non reſpiciat ſpem ſæcularem, cui renunciauit.

*Memores eſtote vxoris Loth.* ] Vxor Loth ſignificat eos, qui in tribulatione retro reſpiciunt, & ſe ab ſpe diuinæ promiſſionis auertunt. Et ideo ſtatua falſa facta eſt, vt admonendo homines, ne hoc faciant, tanquam condiant cor eorum, ne ſint fatui.

*Quicumque queſerit animam ſuam ſaluam facere, perdet illam.* ] Duobus modis hæc ſententia recte poteſt intelligi, ſed ad vnum omnino finem vterque intellectus refertur, vt videlicet aduerſa pro Chriſto pati, immo ipſam mortem non timeamus obire. Qui enim minante mortem perſecutore, ſi non negauerit Chriſtum, magis eligit ad tempus ſaluare animam ſua negando, æternæ hanc proculdubio perditioni præparat. Item qui ſalutem animæ ſuæ quarit æternam, temporaliter eam inter perſecutorum manus perdere, hoc eſt, in mortem dare non dubitat. Vtrique autem ſenſui congruit apte, quod ſequitur:

*Et quicumque per diderit illam, viuificabit eam.* ] Id eſt, qui hic perdiderit, illic viuificabit, qui propter Chriſtum morti tradiderit, tota die aſſimans eam, vt ouem occiſionis, exurgente tunc & adiuante Chriſto, liberam eam inueniet propter nomen Chriſti.

*Dico vobis, illa nocte erunt duo in lecto vno.* ] Dixerat ſuprà Dominus cum qui in agro ſit, retro redire non debere, quod ne de ijs tantum, qui aperte de agro redituri, hoc eſt, palam dominum negaturi ſunt, dictum putares, pergit oſtendere nonnullos, qui cum faciem in anteriora tenere videantur, animo tamen ac mente retro reſpiciant. In illa ergo nocte, dixit, in illa tribulatione tam tenebroſa, vt in errorem inducantur, ſi fieri poteſt, etiam electi, duo erunt in lecto, illi videlicet, qui otium & quietem eligunt, neq; negotijs ſæcularibus, neq; negotijs Eccleſiaſticis occupati, quæ illorum quies lecti nomine ſignificata eſt.

*Vnus aſſumetur, & alter relinquetur.* ] Nō quali de duobus hominibus dictum eſt, ſed de duobus generibus affectio-num. Qui enim propter Deum continentia ſtuderit, vt ſine ſollicitudine viuens cogitet quæ Dei ſunt, aſſumetur à Deo: qui vero vel humanæ laudis amore, vel alia quilibet vitiorum corruptione ſtatum monaſticæ vitæ, quo imbutus eſt, læſerit: hic vbi relinquendus ſit, Hieremiæ lamentationes inſinuant, qui otioſæ cuiuſlibet & peccatricis animæ ſub Iudææ ſpecie lapſum deſcribens, ait: *Viderunt eam hoſtes, & deriſerunt ſabbata eius.*

*Dua erunt molentes in vnum.* ] Molentes appellat eos, qui in plebibus conſtituti reguntur à Doctoribus, agentes ea, quæ ſunt huius ſæculi, quos & fornicarum nomine ſignificauit, quia conſilij, vt dixi, peritorum regi eis expedit. Et molentes, dixit, propter temporalium negotiorum orbem atque circuitum. Quas tamen in vnum molentes dixit, in quantum de iſis rebus & negotijs ſuis præbent vſibus Eccleſiæ. Vnaquæque enim huius mundi actio mola eſt, quæ dum multas curas congerit, humanas mentes quali per gyrum vertit, atque ex ſe velut farinas proicit, quia inquieto cordi ſemper minutiffimas cogitationes gignit.

*Vnus aſſumetur, & altera relinquetur.* ] Aſſumetur ea pars, quæ connubia propter amorem tantum generis exercuerit, terrenamque ſubſtantiam ob adquirenda cœleſtia diſpenſauerit, relinquetur autem, quæ coniungit ob illecebras carnis ſeruerit, terrena verò, ſi qua Eccleſiæ vel pauperibus obtulerit, ideo fecerit, vt quali redempto Domino his amplius abundet.

*Duo in agro, vnus aſſumetur, & alter relinquetur.* ] Sicut ſuprà in lecto vno, & molentes in vnum poſuit, ſic & hic in agro vno reor intelligendum. Significat autem eos, qui operantur Eccleſiæ miniſterio, tanquam in agro Dei, cui ſuus agricola dicebat, *Dei agricultura eſtis.* Aſſumetur autem ille, qui non adulterans verbum Dei, ſed ſicut ex Deo coram Deo in Chriſto locutus fuerit. Qui verò Chriſtum adnunciauerit non caſte, ſed ex occasione, relinquetur ab eo. Necputo alia genera eſſe hominum, quibus conſtat Eccleſia, quam iſta tria habentia binas differentias propter aſſumptionem & reſiſtionem, quamuis in ſingulis multa ſtudiorum voluntatumque diuerſitates ad concordiam tamen vnitatemque concurrentes poſſint inueniri. Vnde & Iezechiel Propheta tres liberatos vidit, Noe, Daniel, & Iob, in quibus videlicet tribus, prædicatores, continentes, atque coniugati ſignati ſunt. Nam Noe arcam in vndis rexit, atque ideo figuram rectorum tenuit. Daniel & in aula regia abſtinentia deditus fuit, & idcirco vitam continentium ſignauit. Iob verò in coniugio poſitus, & curam domus propriæ exercens placuit, per quem digne bonorum coniugum ordo figuratur.

*Respondentes dicunt illi: Vbi domini? Qui dixit eis: Vbi cumque fuerit corpus, illuc congregabuntur aquilæ.* ] Duo Saluator interrogandi, vbi ſcilicet boni aſſumendi, & vbi ſunt mali relinquendi, vnum dixit, aliud ſubintelligendum reliquit. Sanctos enim ſecum futuros aſſeuerando, reprobos nimirum à ſua viſione ſecernendos, & ideo non alibi, quam cum diabolo damnandos inſinuat. Vbi cumque ergo fuerit

Dominus quomodo apparebit.

In tecto eſt.

Reſpiciendū retro, ſum vñ eſſe. Vxor Loth.

Animam perdere, vt ſalua.

Duo in lecto vno.

Vnus aſſumetur.

Molentes.

Coniugum qui ſunt.

Duo in agro.

Reliqui quid.

Respondentes dicunt illi.

dominus corpore, illo congregabuntur electi, qui eius passionem humilitatemque imitando, tanquam de eius carne saturantur, quorum per resurrectionem renouabitur, ut aquile iuuentus. Concinit etiam studiis eorum, qui gloriam supernæ maiestatis tota mente contemplari sicutunt, quod aquila cæteras aues volatu transgrediens, in ipsum solis radium oculos gaudet infingere. Congruit & illud, quod citen lapidem veniens resistentem suis nidis solet ad ferre, ne forte serpens accedere, vel pullos aut ova sua tangere præsumat. Quia videlicet omnis sapiens, ut actus cogitatusque suos ab antiqui serpentis valeat irruptione defendere, illum necesse est lapidem, qui præcisus de monte sine manibus diaboli regnum strauit, hoc est, fidem dilectionemque Christi suo semper in pectore seruet.

CAPVT XVIII.

**D**icebat autem & parabolam ad illos, quoniam oportet semper orare, & non deficere. ] Dicit & Apostolus: Semper gaudete, sine intermissione orate. Quis autem potest ita semper orare, & sine defectu vel intermissione precibus insistere, vt nec alimentum fumendi, aut dormiendi tempus habeat? Aut ergo dicendum est, eum semper orare, & non deficere, qui canonicis horis quotidie iuxta ritum Ecclesiasticæ traditionis psalmodiis precibusque consuetis dominum laudare & rogare non desistit, & hoc esse, quod Psalmista dicebat: *Benedicam dominum in omni tempore, semper laus eius in ore meo.* Aut certe omnia, quæ iustus secundum Deum gerit & dicit, ad orationem esse reputanda. Quia enim iustus sine intermissione, quæ iusta sunt, agit: per hoc sine intermissione iustus orabit, nec vnquam ab oratione cessabit, nisi iustus esse desistat.

*Iudex quidam erat in quadam ciuitate, qui Deum non timebat, & hominem non reuerbatur. Vidua autem quedam erat in ciuitate illa, & veniebat ad eum, dicens: Vindica me de aduersario meo. & nolebat per multum tempus. Post hac autem dixit intra se: Et si Deum non timeo, nec hominem reuerbor, tamen quia nolesta est mihi hac vidua, vindicabo illam, ne in nouissimo veniens, suggillet me.* ] Parabolas dominus aut secundum similitudinem aliquam ponit, sicut de homine, qui habebat duos filios, maiorem in agro sibi propinquantem, minorem autem in longinquo luxuriantem: aut ex ipsa dissimilitudine aliquid probat, veluti est illud: *Quod si fœnum agri, quod hodie est & cras in elibanum mittitur, Deus sic vestit, quanto magis vos modica fidei? Itaq; illud superius genus, his verbis adiungi potest: Sicut illud, ita & illud.* Hoc autem posterius, his verbis: *Si illud, quanto magis illud? Aut, si illud, quanto minus illud?* Sed alicubi obscure, alicubi aperte ista ponuntur. Hic ergo iniquus iudex non ex similitudine, sed ex dissimilitudine adhibitus est. Non enim vilo modo ille iniustus iudex personam Dei allegorice sustinet, sed tamẽ quantum Deus, qui bonus & iustus est, curet deprecantem se, hinc coniciit Dominus voluit, quod nec iniustus homo eos, qui illum adfiduis precibus tundunt, vel propter tædium deuitandum potest contemnere. Nam hoc est quod ait: *Ne veniens suggillet me.* Ipsa vero vidua potest habere similitudinem Ecclesiæ, quod desolata videtur, donec veniat dominus, qui tamen in secreto etiam nunc curam eius gerit.